
Cod. Determ: DTP868770 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 127/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b),  del  D.  Lgs.
36/2023: affidamento servizio noleggio n. 4 apparecchiature multifunzione
per  il  2024.  CIG:  B00B02D42B  -  Impegno  di  spesa,  approvazione
preventivo.



Cod. Determ: DTP868770 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   127/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 5 / 2024

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

ALESSANDRA PIETRAMALA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1  lett.  b),  del  D.  Lgs.  36/2023:

affidamento  servizio  noleggio  n.  4  apparecchiature  multifunzione  per  il  2024.  CIG:
B00B02D42B - Impegno di spesa, approvazione preventivo.

Il Direttore di Settore

Premesso che:

• per assicurare lo svolgimento delle attività gestionali del Settore 2 Affari Generali , si rende
necessario il servizio di noleggio di n. 4 fotocopiatori. 
• per far fronte alle esigenze degli uffici del Settore affari Generali è stato richiesto preventivo

alla ditta Program S.r.l. Semplificata, partita IVA 03530960784 - Pec: programpr@pec.it, con
sede legale in via Nazionale, 24-26, Carolei (CS), per il  servizio di noleggio apparecchiature
multifunzione per l'anno 2024;

•••• la  ditta  PROGRAM  S.r.l.  Semplificata  -  P.IVA  03530960784  -  PEC:  programpr@pec.it,
con  sede  in  via  Nazionale,  24/26   -  87036  CAROLEI   (CS),  ha  riscontrato  con  pec  n.
91178/2023;

Considerato che il costo stimato, sulla base di analoghe esperienze pregresse per tale servizio, è
quantificabile  presumibilmente  in  €  2.400,00  oltre  IVA  per  n.  4  apparecchiature  multifunzione,
per  complessive  €  2.928,00   e  lo  stesso,  verrà  corrisposto  sulla  base  delle  prestazioni
effettivamente rese. 
Considerato altresì che:

-l’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  36/2023  prevede  che  l’affidamento  e  l’esecuzione  di  servizi  e
forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro  possa  avvenire  mediante  affidamento  diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296 del 27/12/2006 e s.m.i., per gli  acquisti  di  beni e
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

-- il costo previsto il servizio e trova capienza sul cap. 1072/0 del bilancio comunale corrente;
Acquisiti:
- la dichiarazione di  cui  agli  artt.  94, 95, 96, 97 e 98 del  D. Lgs. n.  36/2023 e s.m.i.,  prot.  n.  74961 del
16/10/2023;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DURC con scadenza 05/03/2024;



Cod. Determ: DTP868770 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Rilevato che, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge n. 136/2010, come modificato dal
D.L. n. 187/2010, convertito in legge n. 217/2010, al servizio di cui all’oggetto, è stato assegnato il codice
CIG B00B02D42B; 
Considerato che il Dirigente del Settore e il RUP attestano  l'insussistenza di propri rapporti di parentela
e affinità con il Rappresentante Legale della ditta e con le figure professionali che possono impegnare la
Società affidataria verso l'esterno;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  3/10/2023  con  cui  è  stato  affidato  l’incarico  di  Dirigente  del
Settore  2  “Servizi  demografici  -  Elettorale  -  Protocollo  generale  -  Archivio  -  Albo  pretorio  on  line  -
Notifiche - Urp”
Richiamate 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 17/10/2023, dichiarata immediatamente esecutiva,
è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, redatto secondo le
disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

-la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2022,  dichiarata  immediatamente
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziaria 2023-2025;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 2/11/2023, dichiarata immediatamente esecutiva,
ai  sensi  dell'art.  169  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  per  il

triennio 2023/2025 - parte finanziaria - in termini di competenza e, con riferimento al solo primo
esercizio, anche in termini di cassa

Considerato che
-come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria

efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di regolarità  contabile  attestante  la  copertura
finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  con  l'esclusione  di  qualsiasi  altra
forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno); 

-il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti
disposizioni in materia;

Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
1.  di  approvare l’allegata offerta della ditta Program S.r.l.  Semplificata, partita IVA 03530960784 -



Cod. Determ: DTP868770 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Pec: programpr@pec.it, con sede legale in via Nazionale, 24-26, Carolei (CS), per il  servizio
di noleggio di n. 4 apparecchiature multifunzione per l'anno 2024; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla ditta Program S.r.l. Semplificata, partita IVA
03530960784 - Pec: programpr@pec.it, con sede legale in via Nazionale, 24-26, Carolei (CS),
per un importo presunto stimato pari a € 2.400,00/anno oltre Iva al 22%, per un totale complessivo pari
ad € 2.928,00 per il servizio di noleggio di n. 4 apparecchiature multifunzione per l'anno 2024;

3. di impegnare, in favore della ditta Program S.r.l. Semplificata, partita IVA 03530960784 - Pec:
programpr@pec.it,  con  sede  legale  in  via  Nazionale, 24-26,  Carolei  (CS),  nel  rispetto  delle
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del
decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma complessiva  di  €
2.928,00,  Iva  inclusa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  all'esercizio  in
cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/articolo 
importo

€

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
€

2024
€

2025
€

Es.
Succ. 

€

1072/0 2.928,00 - 2.928,00 - -

4. di accertare, ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 9 del  decreto legge n. 78/2009 (convertito in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9-bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;

6. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo
147--bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di disporre che il presente atto venga pubblicato integralmente nell’albo pretorio on-line dell’Ente, ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e successive modificazioni; 

10. disporre,  altresì,  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  del  Servizio  Archivio,  anche  mediante  procedura
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Settore 2 -  Servizi Demografici -
Elettorale -  Protocollo Generale -  Archivio  -  Albo Pretorio  On Line -  Notifiche -  Urp e al  Settore 13 -
Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - offerta
2 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
3 - File PDF NON PUBBLICATO - dichiarazione sostitutiva
4 - File PDF NON PUBBLICATO - patto integrità
5 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 19/01/2024 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DTP868770 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


